
1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2012년

예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법제67조, 지방자치법제142조, 강릉시재난관리기금운용․관리조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재해예방 및 긴급응급복구

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

각종 재난으로부터 국토와 국민의 생명과 재산보호(1) 기금사업의 목표          : 

국가 및 지방자치단체의 재난 및 안전관리체계 확립

재난의 예방, 대비, 복구 그 밖에 재난 및 안전관리에 관하여 필요한 사항을 목적으로 함

(2) 2012년도 기금사업 개요   : 재난관련 목적사업비(재난예방 및 재난시설)

소하천 및 하천시설 중 제방, 수도, 배수관, 유지보수등 소규모 재난예방사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

재난및안전관리기본법 제67조, 영 제75조 및 강릉시 재난관리기금 운영관리조례의 규정에 의한 적립금 (2) 재원조성  : 

2011년도 말 

 조성액 ⓐ

2012년도 조성계획 2012년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,080,620 916,000 818,975 97,025 4,177,645



기금관리 운용의 이자 및 국.도비 보조금등

영 제74조 각 호의 규정에 의한 시설로서 지방자치단체가 관리하는 시설의 정비사업 (3) 지원기준  : 

조례 제6조로 정하는 재난예방에 필요한 사업

기타 기금관리기본법, 재난안전관리기본법, 조례가 정하는 바 용도에 맞게 사용

 (4) 지원대상  : 재난위험 시설, 중점관리대상 시설등의 안전진단 및 보수, 보강등 정비

대피 또는 퇴거명령을 이행하는 주민에 대하여 임대주택으로 이주지원

재난이 발생한 때 또는 재해발생 위험이 높을때의 응급복구 등

재해예방에 관련 연구용역등



2. 자금운용계획

회계년도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)
① 자금수지총괄

회계년도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합  계 4,756,965 4,996,620 239,655 합  계 4,756,965 4,996,620 239,655

출연금 756,000 756,000 0 고유목적사업비 766,100 773,759 7,659

보조금 16,000 24,000 8,000 융자금 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 16,494 16,494 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 20,506 21,626 1,120

예탁금상환금 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 3,850,965 4,080,620 229,655 예치금 3,953,865 4,177,645 223,780

예수금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이자수입 134,000 136,000 2,000 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기 타 지 출 0 7,096 7,096



회계년도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 890,000 892,000 2,000

210 경상적세외수입 134,000 136,000 2,000

216 이자수입 134,000 136,000 2,000

216-01 공공예금이자수입 134,000 136,000 2,000

500 보조금 16,000 24,000 8,000

520 시,도비보조금등 16,000 24,000 8,000

521 시․도비보조금등 16,000 24,000 8,000

521-01 시․도비보조금등 16,000 24,000 8,000

600 지방채및예치금회수 3,850,965 4,080,620 229,655

630 예치금회수 3,850,965 4,080,620 229,655

631 예치금회수 3,850,965 4,080,620 229,655

631-01 예치금회수 3,850,965 4,080,620 229,655

  ○금고 예치금 이자

  경정 136,000,000원 - 기정 134,000,000원 =  2,000

  ○안전관리사각지대 안전망 구축사업 8,0008,000,000원 =

  ○금고 예치금 회수

  경정 4,080,620,000원 - 기정 3,850,965,000원 =  229,655



(단위:천원)

장․관․항․목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 4,756,965 4,996,620 239,655



(단위:천원)

회계연도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

5,000 6,1201,120 1,120

6,120

0

1,120

757,100 748,759△8,341 △8,341

191,659

△200,000

0 16,00016,000 16,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

재난관리과 4,756,965 4,996,620 239,655

재난방재ㆍ민방위 4,756,965 4,996,620 239,655

재해 및 재난 예방 803,100 811,879 8,779

재해재난 대책강화(강릉시재난관리기금) 803,100 811,879 8,779

재난관리기금 운용 768,100 760,879 △7,221

201 일반운영비 5,000 6,120 1,120

401 시설비및부대비 759,100 750,759 △8,341

안전관리 사각지대 안전망 구축사업 0 16,000 16,000

401 시설비및부대비 0 16,000 16,000

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ㅇ재해대책 홍보물 제작

    ㅇ재난관리기금운용 심의위원회 수당
1,120,000원 * 1식 =

01  시설비

  ○재난예방 소규모사업

  ○수해위험 하천정비사업

경정 748,759,000원 - 기정 557,100,000원  =

경정 0원 - 기정 200,000,000원  =

01  시설비



(단위:천원)

16,000

[도         8,000]

[시         8,000]

3,953,865 4,177,645223,780 223,780

223,780

0 7,0967,096 7,096

7,096

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

재무활동(재난관리과) 3,953,865 4,184,741 230,876

보전지출(강릉시재난관리기금) 3,953,865 4,184,741 230,876

재난관리기금 예치 3,953,865 4,177,645 223,780

602 예치금 3,953,865 4,177,645 223,780

재난관리기금도비보조금반환 0 7,096 7,096

802 반환금기타 0 7,096 7,096

지   출   합   계 4,756,965 4,996,620 239,655

  ○안전관리 사각지대 안전망 구축사업
16,000,000원 * 1식 =

01  예치금

  ○금고 예치금 경정 4,177,645,000원 - 기정 3,953,865,000원  =

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○2010 재난사각지대 해소사업 도비보조금 반납
7,096,000원 * 1식 =



회계년도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비

및 기본경비

차입원리금

상환

예수금원리금

상환

기타
지출

2006년 까지 5,446,093 4,294,078 470,000 0 0 0 680,886 1,129 2,656,240 2,656,240 0 0 0 0 0 2,789,853

2007년도 986,620 581,000 400,000 0 0 0 5,620 0 717,611 717,611 0 0 0 0 0 269,009

2008년도 1,087,750 600,000 276,000 0 0 0 211,750 0 662,138 662,138 0 0 0 0 0 425,612

2009년도 851,697 630,000 0 0 0 0 221,697 0 684,535 684,535 0 0 0 0 0 167,162

2010년도 1,217,873 692,000 403,000 0 0 0 122,873 0 1,236,544 1,067,329 0 31,166 0 0 138,049 △18,671

2011년도 972,112 740,000 116,500 0 0 0 115,612 0 524,457 524,387 0 0 0 0 70 447,655

2012년도 916,000 756,000 24,000 0 0 0 136,000 0 818,975 773,759 0 38,120 0 0 7,096 97,025

계 11,478,145 8,293,078 1,689,500 0 0 0 1,494,438 1,129 7,300,500 7,085,999 0 69,286 0 0 145,215 4,177,645



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2012년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2010년도말현재액 2011년도말현재액ⓐ 2012년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 3,632,965 4,080,620 4,177,645 97,025

예치금 소계 3,632,965 4,080,620 4,177,645 97,025

신한은행 3,632,965 4,080,620 4,177,645 97,025


